华中科技大学法学院2012年

法律硕士研究生复试工作细则
为确保我院2012年法律硕士招生工作顺利进行，根据校研究生院《关于做好2012年硕士研究生复试、录取工作的通知》精神，法学院将于3月28 日开始组织法律硕士研究生复试。现将有关事项通知如下：
一、参加复试人员分数基本要求
	  类别
	  总分
	  外语
	  政治
	 业务一
	业务二

	法律硕士
	   300
	   47
	   47
	   80
	  80

二、复试对象
2012年我院拟录取法律硕士120名（含推荐免试生13名），包括法律硕士（非法学）和法律硕士（法学）。我院不再以邮寄等其它方式发复试通知单，也不接收校外调剂。参加复试考生名单见研究生院招生信息网。
*有意报考法律硕士知识产权法、财税金融法方向高级班的考生，请点击查看《法律硕士高级班招生通知》，下载并填写报名表后，于3月27日前传真至法律硕士教育中心（传真电话027-87557648）。具体要求见学院网站相关通知。
三、攻读法律硕士的奖助办法

全日制法律硕士专业学位硕士研究生均为自筹经费或委培生，可申请国家助学贷款。法学院为全日制非定向法律硕士（不含委培生、联培生）设立专业硕士学位奖学金和助学金。法律硕士一年级一等奖学金2000元，二等奖学金1500元，三等奖学金1000元，奖学金覆盖比例70%；法律硕士一年级助学金1000元，助学金覆盖比例100%。具体奖学金、助学金名单及金额在公布录取结果时公布。
四、复试安排
（一）报到、复试时间及地点：

	学生类别
	复试安排
	法律硕士
	地点

	统考生
	复试考生报到、心理测试、体检
	3月28日下午
	报到：东四楼116室
心理测试：东四楼法学图书馆

体检：校医院（仅3月28日下午接受体检）

	专业面试与外语测试*
	3月29日
9:00～结束
	见法学院

门前公告

	公示初录名单
	3月30日
上午11:00以后

	录取考生签录取协议
	3月30日
11：00~17：00
	东四楼204室

说明：“*”专业面试与外语测试分开进行，学生可自由选择先进行外语测试或专业面试。

注：到华中科技大学主校区参加复试乘车路线：

武昌火车站：518路、593路公汽到关山口华中科技大学站下

汉口火车站：536路公汽到关山口华中科技大学站下

付家坡长途汽车站：518路、593路、703路公汽到关山口华中科技大学站下
学校接待服务中心可提供住宿，费用自理，如需住宿请提前预订，电话：87540198

（二）报到所需材料

1、身份证原件；

2、准考证原件；
3、非应届本科毕业生提供学历证书原件；
4、应届本科毕业生交验学生证，毕业证书入学时交验；

5、应届考生请下载《研究生复试政审表》（见附件1），按要求填写并加盖学校公章后，于复试报到时上交；

6、写好本人通信地址及邮政编码的信封2个，分别用于收取调档函和录取通知书。其中收取调档函的信封上应填写本人档案所在单位地址及联系人，收取录取通知书的信封上应填写考生本人能收到信件的地址（学校录取通知书每年于7月初发放，因此请应届考生勿填写本科学校联系地址）。地址一定要准确，收件人要明确，字迹要清楚。在信封背面请注明考生复试编号（复试编号于报到时在法学院公告上查看）、考生姓名、是接收录取通知书还是调档函等字样。
（三）复试费用按照100元/人收取。

（四）体检（含推荐免试生）：

考生请于3月28日下午到校医院体检，体检无需空腹，体检费35元/人，费用自理。体检考生需要准备一寸近期免冠照片一张。体检后，由校医院统一将体检表交我院，请考生一定在体检表上填写“法学院”字样（法学院代码：403）。校外推免生须在当地二级甲等以上医院进行体检，并将体检后的体检表寄至华中科技大学法学院法律硕士教育中心。未参加体检者和体检不合格者将不予录取。
（五）复试初录：

复试成绩不及格者不予录取。

法律硕士录取名单3月30日上午11:00以后见法学院门前公告，公示1-2个工作日，如有异议请于4月1日17：00前到东四楼117室提交申诉材料。

五、复试方式和内容
（一）专业笔试（占复试总成绩的40%）

1）专业笔试见本细则附件2（复试报告）；

2）报到时将研究生复试报告原件（要求亲笔手写）交法学院法律硕士教育中心1份，余6份（手写后复印）复试时交给复试各评委老师手中。
（二）外语听说测试（占复试总成绩的20%）

外语听说测试，由学院按照专业学科和语种组织安排。测试分三部分：

1）主考教师就考生背景提问，考生作简要回答（约1分钟）；

2）考生听一段约2-3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点（约2分钟）；
3）考生现场抽取并阅读专业文献后，根据考官要求复述相关内容并回答问题，双方进行交谈（约5分钟）。

（三）专业面试、思想政治品德考核综合测试（占复试总成绩的40%）

考核要点：教育背景（本科就学情况）、毕业论文（应届生）、研究或业务工作情况（非应届）、思维敏锐性及逻辑思维能力、语言（口头、书面）及综合归纳能力、基础知识及专业知识的掌握情况、相关技能及综合应用知识的能力、综合印象及相关业绩、基本政治态度及道德品质。每人大约20分钟。

（四）成绩算法

复试总成绩（100%）=专业笔试(40%) + 面试(40%) + 外语听说能力测试(20%)

入学考试总成绩（100%）=初试总成绩/5 * 60% +复试总成绩* 40%
                                       法学院
                                   2012年3月16日
附件1

华中科技大学研究生复试政审表（应届考生用）
	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出生年月

	报考院系

	联系电话

	本科毕业院校或工作单位

	在校（工作单位）期间政治表现

（本人填写）

	在校（工作单位）期间是否受到奖励、处分（如有，请注明时间及原因）

（本人填写）

	所在院系（工作单位）政审意见

（原单位填写）
	单位公章

单位负责人签名：

   年   月

	备注

附件2
[image: image1.png]

 法学院2012级法律硕士研究生
 复试报告

            考 生 编 号

姓        名

专        业

法学院法律硕士教育中心
2012-3-16
填表注意事项

一、此报告须存入考生个人档案。

二、本表填写要求文句通顺、内容明确、字迹工整。

三、报告请按本文格式手写，纸张一律使用A4。
1、 简要介绍个人经历和受教育背景（200字）。

2、 你选择报考法律硕士的理由（400字）。
3、 你被正式录取后，你主要的专业学习、发展计划（2000字）。

4、 谈谈你对本专业近两年来法学热点问题的看法。（1000字）？
五、你曾经获得过哪些奖项、证书？并提供有关证明材料（复试报名时请与本报告一同提交有关证明原件）。

	研究生签字

复试教师签字

复试小组组长

院(系、所)领导签字

年    月    日

PAGE
1